
INFERMERIA   SAN   CARLO 
MASSERANO 

 
 
 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

Nr. 12 
 

Del 28.02.2013 

 
 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE UFFICIO COMPETENTE PER I PROCEDIMENTI 

DISCIPLINARI - ART. 55/BIS COMMA 4, D.LGS 165/2001 MODIFICATO 
DAL D.Lgs. N. 150 DEL 27 OTTOBRE 2010. 
 

 
 
 

L'anno duemilatredici addì 28 del mese di febbraio alle ore 16  nella sala delle 
adunanze. 
 
 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte vennero oggi convocati in 
assemblea i membri del Consiglio di Amministrazione dell'Infermeria San Carlo di 
Masserano ed intervennero i signori: 
 
 
   Presente Assente 
1) FORZANI BOCCHIO Carlo Presidente X  
2) VALLE Alberto Membro X  
3) BADINI Luigi Membro X  
4)  PIAZZA Pier Giuseppe Membro X  
5)  SCALA Anna Maria         Membro            X 
 
 
 
 
 

Funge da segretario facente funzione, in assenza del segretario titolare, la sig.ra. 
Emanuela De Negri. 

 
 
 

 
 

Verificato dal Sig. FORZANI BOCCHIO Carlo, nella sua qualità di Presidente, che la 
convocata adunanza trovasi nel numero legale prescritto, mette in trattazione l'oggetto 
sopra indicato. 
 



 
 
 
 

INFERMERIA   SAN   CARLO 
MASSERANO 

 
Via Roma nr. 60  13866 MASSERANO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 
 

N. 12  del 28.02.2013 
 
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE UFFICIO COMPETENTE PER I PROCEDIMENTI 
DISCIPLINARI - ART. 55/BIS COMMA 4, D.LGS 165/2001 MODIFICATO 
DAL D.Lgs. N. 150 DEL 27 OTTOBRE 2010. 
 

 

 
 
VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto , si esprime, per 

quanto di competenza, parere favorevole in ordine alla regolarita’ tecnica e 
contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.r. 267. 

 
 
 
Masserano, li’ 28.02.2013  
 
 
 
  

  Il Segretario f.f. 
F.to Emanuela De Negri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL   CONSIGLIO   DI   AMMINISTRAZIONE 
 
  
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 55 bis del D.lgs. 165/2001, come modificato dall’art. 69 
del D.lgs. 150/2009, sono individuate nuove forme e termini del procedimento disciplinare, 
con distinzione tra i procedimenti per l’applicazione delle sanzioni disciplinari per le 
infrazioni di minore gravità (superiori al rimprovero verbale e inferiori alla sospensione dal 
servizio con privazione della retribuzione per più di dieci giorni) e i procedimenti per 
l’applicazione delle sanzioni disciplinari per le infrazioni di maggiore gravità (superiori alla 
sospensione dal servizio con privazione della retribuzione per più di dieci giorni); 
 
ATTESO che si è provveduto alla pubblicazione del codice disciplinare sul sito 
istituzionale dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che le nuove disposizioni risultanti dalla modifica dell’art. 55 bis del D.lgs. 
165/2001 attribuiscono la competenza per i procedimenti per l’applicazione delle sanzioni 
disciplinari per le infrazioni di minore gravità ai Responsabili di Area, purché aventi 
qualifica dirigenziale; 
 
CONSIDERATO altresì che, ai sensi del comma 1 del predetto art. 55 bis del D.lgs. 
165/2001, come modificato dall’art. 69 del D.lgs. 150/2009, qualora i Responsabili di Area 
non rivestano qualifica dirigenziale o in ogni caso per i procedimenti per l’applicazione 
delle sanzioni disciplinari per le infrazioni di maggiore gravità, è necessario individuare un 
Ufficio competente per i procedimenti disciplinari, da costituire da ciascuna 
Amministrazione secondo il proprio ordinamento; 
 
DATO ATTO che,la struttura organizzativa dell’Infermeria San Carlo  non ha nel proprio 
organico figure con qualifica dirigenziale, si rende necessario costituire il predetto Ufficio 
competente per i procedimenti disciplinari che risponda alle modifiche normative 
intervenute e in particolare art.55 bis comma 3; 
 
RILEVATO che, con l’esclusione dei casi in cui la sanzione da applicare sia il rimprovero 
verbale, spetta all’Ufficio Competente per i Procedimenti Disciplinari, su segnalazione del 
Responsabile dell’area in cui il dipendente lavora, contestare gli addebiti, istruire il 
procedimento e applicare la sanzione disciplinare; 
 
RITENUTO che il predetto Ufficio competente per i procedimenti disciplinari debba essere 
composto da: 
- Responsabile del Servizio Socio Sanitario 
- Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
RITENUTO altresì di stabilire che, laddove sia interessato dal procedimento disciplinare 
un Responsabile di Servizio, la composizione del predetto Ufficio competente per i 
procedimenti disciplinari sia modificata nel modo seguente: 
 
- Responsabile del Servizio Socio Sanitario (qualora non coinvolto nel procedimento) 
 
- Responsabile del Servizio Finanziario (qualora non coinvolto nel procedimento) 
 



Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 
 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1) Di individuare, per le ragioni esposte in premessa e a tutti gli effetti di legge, l’Ufficio 
competente per i procedimenti disciplinari, ai sensi del predetto art. 55 bis del D.lgs. 
165/2001, come modificato dall’art. 69 del D.lgs. 150/2009; 
 
2) di prevedere che il predetto Ufficio competente per i procedimenti disciplinari debba 
essere composto da: 
 
- Responsabile del Servizio Socio Sanitario; 
- Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
3) di stabilire che, laddove sia interessato dal procedimento disciplinare un Responsabile 
di Servizio,la composizione del predetto Ufficio competente per i procedimenti disciplinari 
sia modificata nel modo seguente: 
 
- Responsabile del Servizio Socio Sanitario (qualora non coinvolto nel procedimento); 
- Responsabile del Servizio Finanziario, in caso di coinvolgimento del Responsabile del 
Servizio Socio Sanitario nel procedimento disciplinare (  purché non coinvolto a sua volta); 
 
4) Di prevedere che nel caso in cui per qualsivoglia ragione risulti di fatto impossibile la 
costituzione dell’Ufficio come sopra composto, il  Presidente dell’Ente, nominerà di volta in 
volta un membro del Consiglio di Amministrazione. 
 

 
I.E. 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Forzani Bocchio Carlo 

 
I    MEMBRI   

 
F.to Valle Alberto   

F.to Badini Luigi   

F.to Piazza Pier Giuseppe  Il Segretario f.f. 

F.to Scala Anna Maria  F.to  De Negri Emanuela 

________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
Masserano, lì 28.02.2013  
  

Visto: IL PRESIDENTE  Il Segretario f.f. 
 
 F.to Forzani Bocchio Carlo 

  
F.to  De Negri Emanuela 

_______________________________________________________________________ 
 
Il Segretario ff.ff. certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 
D.lgs.267/2000, viene pubblicata all'albo pretorio dell’Infermeria San Carlo e vi rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 
Pubblicazione nr. 29 del 06.03.2013 

Il Segretario ff.ff. 
 

F.to Emanuela De Negri 
________________________________________________________________________ 

 
        

 


